
ATTO DD 362/A1012C/2025 DEL 23/07/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE
A1012C - Contratti e Servizi

OGGETTO: Procedura aperta telematica, ai sensi degli artt. 25, comma 2 e 71 del D.Lgs 36/2023 s.m.i.,
per  l’affidamento  del  “Servizio  di  assicurazione  RCAuto/ARD per  i  veicoli  del  Settore
Protezione Civile e del Settore Lavori in amministrazione diretta di sistemazione idraulico-
forestale,  di  tutela  del  territorio  e  vivaistica  forestale”  -  CIG  N.  B651869250.  Nomina
Commissione Giudicatrice ex art. 93 D.Lgs. 36/2023.

Premesso che:

- il Responsabile del Settore Lavori in amministrazione diretta di sistemazione idraulico-forestale, di tutela
del territorio e vivaistica forestale ha trasmesso al Settore Contratti, per il compimento di tutte le formalità di
legge inerenti l’espletamento della procedura in argomento, la determinazione n. 2520 del 27.11.2024, avente
ad  oggetto  l’indizione  di  gara  a  procedura  aperta,  ai  sensi  dell’art.  71  del  D.Lgs.  36/2023  s.m.i.,  per
l'affidamento del “Servizio di assicurazione RCAuto/ARD per i veicoli del Settore Protezione Civile e del
Settore  Lavori  in  amministrazione  diretta  di  sistemazione  idraulico-forestale,  di  tutela  del  territorio  e
vivaistica forestale”, secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del rapporto
qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108, commi 1 e 2 lett. b), del D.Lgs. 36/2023, approvando nel contempo il
Progetto di servizio, ai sensi dell’art. 41, comma 12, del D.Lgs. medesimo e relativi allegati;

- con determinazione n. 157 del 27.03.2025 si è proceduto all’approvazione degli atti di gara, consistenti nel
bando e nel Disciplinare di gara;

- il bando di gara è stato pubblicato nelle forme di legge; 

- nei termini prescritti dagli atti di gara sono pervenute le seguenti 4 offerte telematiche:

VITTORIA   ASSICURAZIONI S.p.A.
Via Ignazio Gardella, 2 -  20149 MILANO  
 
UNIPOL ASSICURAZIONI S.p.A.
Via Stalingrado, 45 -  BOLOGNA  

HDI ASSICURAZIONI S.p.A.
P.zza Marconi, 25 – 00144 ROMA

Pag 1 di 12



ITAS MUTUA
 P.zza delle donne lavoratrici, 2 – TRENTO
                  
- nella seduta del giorno 19.05.2025, l’Autorità di gara, ha verificato la regolarità e la completezza della
documentazione  amministrativa  presentata  a  corredo  dell’offerta  telematica  da  parte  del  concorrente
partecipante;

-  considerato  che  l’appalto  è  da  aggiudicarsi  mediante  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più
vantaggiosa di cui all’art. 108 del D.Lgs 36/2023 s.m.i. e che, pertanto, così come prescritto dal documento
complementare “Disciplinare di gara”, l’Offerta Tecnica, ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. 36/2023, deve essere
verificata, nella completezza e nella corrispondenza del contenuto rispetto a quanto disciplinato dagli atti di
gara negli aspetti tecnici, e successivamente occorre procedere all’apertura delle offerte economiche, da una
Commissione Giudicatrice nel rispetto dei parametri indicati nella lex specialis di gara;

- rilevata la necessità di procedere alla nomina di apposita Commissione Giudicatrice ai sensi dell’art. 93 del
D.Lgs 36/2023;

-  vista  la  nota  e-mail  del  15.07.2025  del  Dott.  Paolo  ANSELMO,  Funzionario  del  Settore  Lavori  in
amministrazione diretta di  sistemazione idraulico-forestale,  di  tutela del  territorio e vivaistica forestale -
Direzione Opere pubbliche, Difesa del suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica pervenuta al Settore
Contratti e Servizi in data 15.07.2025, contenente i nominativi dei componenti designati a far parte della
Commissione;

-  ravvisata,  altresì,  la  necessità  di  nominare  quale  Segretario  Verbalizzante  il  Dott.  Giovanni  CAIRO,
Funzionario del Settore Contratti, Polizia Locale e Sicurezza Integrata, ove necessario, il quale, ai sensi del
disposto  della  deliberazione della  Giunta  Regionale  n.  9-3727 del  27.7.2016,  ha dichiarato  l’assenza di
conflitti di interesse con gli  operatori economici partecipanti, l’assenza di condanne penali e di cause di
astensione, ai sensi di legge;

-  attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente  provvedimento  ai  sensi  della  D.G.R.  n.  1-4046  del
17/10/2016 come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021;

in  conformità  con  gli  indirizzi  ed  i  criteri  disposti  nella  materia  del  presente  provvedimento  dalle
determinazione n. 2520 del 27.11.2024.

Tutto ciò premesso

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36;

• Linee guida in materia di appalti pubblici e concessioni di lavori, forniture e servizi, approvate con
D.G.R. n. 13-3370 del 30.5.2016;

• L. 23/2014;

• artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs 165/2001;

• artt. 17 e 18 della L.R. 28.7.2008 n. 23;

• Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma

Pag 2 di 12



degli articoli  1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 ",  con particolare riferimento al principio
contabile  della  competenza  finanziaria,  che  costituisce  il  criterio  di  imputazione  all'esercizio
finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate passive";

• D.G.R. n. 3-6447 del 30/01/2023 "Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione
(PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-2025 e della tabella di assegnazione
dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale per l'anno 2023";

• D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni";

• D.G.R. n.8-8111/2024/XI del 25.1.2024 "Disciplina del Sistema dei controlli e specificazione dei
controlli  previsti  in  capo  alla  Regione  Piemonte  in  qualità  di  Soggetto  Attuatore  nell'ambito
dell'attuazione del PNRR;

DETERMINA

- di nominare, per i presupposti di fatto e di diritto indicati in narrativa, i componenti della Commissione 
Giudicatrice, ai sensi dall’art. 93 del D.Lgs 36/2023, con il compito di procedere, all’apertura dell’ offerta 
tecnica telematica, ad esaminare la medesima, e successivamente all’apertura dell’ offerta economica, 
secondo i parametri di valutazione indicati nel Capitolato Speciale di Appalto, individuandoli come segue:

• Ing.  Franco  BRIGNOLO,  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Lavori  in  amministrazione  diretta  di
sistemazione idraulico-forestale, di tutela del territorio e vivaistica forestale con la funzione di Presidente;
(Vd.  Delibera ANAC 11/3/2025 n.89 la quale ammette la possibilità per il RUP di ricoprire il ruolo di
Presidente di Commissione Giudicatrice anche nelle procedure di affidamento sopra la soglia di rilievo
comunitario)

• Dott.ssa Valeria SCOVERO, Funzionario Amministrativo Addetto ad attività amministrative e giuridiche
con particolare riferimento al procedimento di rilascio concessioni demaniali del Settore Lavori forestali e
vivai – Direzione Lavori forestali e vivai, in qualità di componente;

• Dott.  Paolo  ANSELMO,  Funzionario  del  Settore  Lavori  in  amministrazione  diretta  di  sistemazione
idraulico-forestale, di tutela del territorio e vivaistica forestale - Direzione Opere pubbliche, Difesa del
suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica, in qualità di componente;

- di nominare quale Segretario Verbalizzante, per i lavori della Commissione Giudicatrice, il Dott. Giovanni
CAIRO, Funzionario del Settore Contratti, Polizia Locale e Sicurezza Integrata, il quale, ai sensi  del disposto
della deliberazione della Giunta Regionale n. 9-3727 del 27.7.2016, ha dichiarato l’assenza di conflitti di
interesse con gli operatori economici partecipanti, l’assenza di condanne penali e di cause di astensione, ai
sensi di legge;

-  di  dare  atto  che tutti  i  componenti  hanno dichiarato,  all’atto  della  designazione,  in  ottemperanza alle
disposizioni  della  Circolare  della  Direzione  Affari  Istituzionali  ed  Avvocatura  –  D.G.R.  n.  9-3727  del
27.7.2016, di non essere stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel
Capo I del Titolo II del Libro secondo del Codice Penale (reati contro la Pubblica Amministrazione) nonché
l’insussistenza delle cause di incompatibilità di cui all’art. 93, commi 4 e 5 del D.Lgs 36/2023; 

- di allegare al presente atto, ai sensi dell'art. 28 comma 2 del D.Lgs 36/2023, i curricula professionali dei
componenti della Commissione per farne parte integrante e sostanziale;

- di attestare la regolarità amministrativa del presente atto, in conformità a quanto disposto dalla D.G.R. n.8-
8111/2024/XI del 25.1.2024 “Disciplina del Sistema dei controlli e specificazione dei controlli previsti in

Pag 3 di 12



capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore nell’ambito dell’attuazione del PNRR”;

di demandare agli Uffici Amministrativi l’adozione dei conseguenti provvedimenti di competenza.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art.
61 dello Statuto e dell’art. 5 L.R. 22/10.

La presente determinazione è soggetta a pubblicazione sulla sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi
dell'art. 28 comma 2 del D.Lgs 36/2023.

IL DIRIGENTE (A1012C - Contratti e Servizi)
Firmato digitalmente da Marco Piletta

Pag 4 di 12



F O R M A T O  E U R O P E O
P E R  I L  C U R R I C U L U M

V I T A E

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome FRANCO BRIGNOLO
Indirizzo -
Telefono -

e-mail -

Nazionalità Italiana

Luogo e Data di nascita -

ESPERIENZE LAVORATIVE

Date (da – a) dal 17 maggio 2022 ad oggi

Nome e indirizzo del datore di lavoro Regione Piemonte, Piazza Castello 106 – 10100 Torino

Tipo di azienda o settore Pubblica amministrazione 
Tipo di impiego Dirigente

Principali mansioni e responsabilità Dal 18/08/2022 dirigente responsabile del Settore A1618A “Tecnico Piemonte
Sud” della Direzione A1600A Ambiente, Energia e Territorio
Dal 16/05/2022 al 17/08/2022 dirigente in staff assegnato alla Direzione A1600A
Ambiente, Energia e Territorio

Date (da – a) dal 1° gennaio 2016 al 16 maggio 2022

Nome e indirizzo del datore di lavoro Regione Piemonte, Piazza Castello 106 – 10100 Torino

Tipo di azienda o settore Pubblica amministrazione 
Tipo di impiego Dipendente a tempo indeterminato (cat. D, posizione economica D3) inserito nel

ruolo “R” assegnato alla Giunta Regionale, distaccato presso la Provincia di Asti
per lo svolgimento della funzione “17b – Tutela e valorizzazione delle funzioni
energetiche” in attuazione della L.R. 23/2015. 

Principali mansioni e responsabilità Istruttoria  e  coordinamento  delle  attività  tecnico-amministrative  inerenti  le
funzioni  confermate  alle  Province  in  materia  energetica  ai  sensi  della  L.R.
23/2015. Titolare dell’incarico di Posizione Organizzativa denominata “Tutela e
valorizzazione risorse energetiche”.

Date (da – a) Dal 21 gennaio 2002 al 31 dicembre 2015

Nome e indirizzo del datore di lavoro Provincia di Asti, Piazza Alfieri 33 – 14100 Asti

Tipo di azienda o settore Pubblica amministrazione / ente locale
Tipo di impiego Dipendente di ruolo nella posizione funzionale di coordinatore tecnico (cat. D, 

posizione economica D3)
Principali mansioni e responsabilità Istruttoria e coordinamento delle attività tecnico-amministrative di competenza

provinciale in materia di energia e di inquinamento acustico ed elettromagnetico.

Dal  1°  aprile  2009 titolare  di  Posizione  Organizzativa  “Tecnica  Ambientale”

Pag 5 di 12



presso  il  Servizio  Ambiente  della  Provincia  di  Asti,  con  responsabilità
procedimentale ex L. 241/90 in materia di: rifiuti, emissioni in atmosfera, impianti
termici, risorse idriche, cave, inquinamento acustico ed elettromagnetico.

Dal  3  maggio  2012 referente  del  progetto  “Si@p -  Ambiente”  finalizzato  al
coordinamento ed al supporto, tramite avvalimento, degli Sportelli Unici per le
Attività  Produttive  della  provincia  di  Asti.  Membro  del  focus  group  per  il
monitoraggio  qualitativo  dei  SUAP  nell’ambito  dell’Agenda  per  la
Semplificazione  2015-2017  –  Settore  5  “L’Impresa”  –  Azione  5.3  “SUAP
operativi per ridurre tempi e adempimenti”.

Dal  1°  agosto  2012  incaricato  della  Posizione  Organizzativa  “Specialistico
procedimentale”, con funzioni vicarie, presso il Servizio Ambiente della Provincia
di Asti.

Dal  30  ottobre  2012  incaricato  della  Posizione  Organizzativa  “Progettuale
Ambientale” presso il Servizio Ambiente della Provincia di Asti, con attribuzione
della responsabilità organizzativa ed, ove ricorrente, procedimentale relativa alle
seguenti funzioni: 
- predisposizione  ed  approvazione  di  Piani  e  Programmi  di  competenza  (in

particolare  Contratti  di  Fiume,  pianificazione  paesaggistica,  attività  di
pianificazione partecipata, accordi di programma con gli altri Enti locali);

- individuazione  delle  Aree  Idonee  per  la  realizzazione  di  impianti  di
smaltimento  rifiuti  ai  sensi  delle  vigenti  leggi  in  materia  (e  altri  atti  di
programmazione in materia di gestione dei rifiuti);

- Aree Protette;
- Verifiche e Valutazioni Ambientali Strategiche.

Dal 01/01/2018 al 16/05/2022  referente  dello  Sportello  Unico per  le  attività
produttive di Area Vasta (SUAV) della Provincia di Asti

ISTRUZIONE 

Date (da – a) Dal 1995 al 2001
Nome e tipo di istituto di istruzione o

formazione
Politecnico di Torino

Principali materie / abilità
professionali oggetto dello studio

Corso di laurea (vecchio ordinamento) in Ingegneria per l’Ambiente ed il 
Territorio, con specializzazione in materia di pianificazione territoriale e geologia 
applicata

Qualifica conseguita Ingegnere
Laurea conseguita con la votazione di 108/110

Date (da – a) Dal 1990 al 1995
Nome e tipo di istituto di istruzione o

formazione
Istituto Tecnico Industriale Statale “Alessandro Artom” di Asti

Principali materie / abilità
professionali oggetto dello studio

Diploma di perito in elettrotecnica con specializzazione in automazione 
industriale

Qualifica conseguita Perito industriale capotecnico 
Diploma conseguito con la votazione di 60/60

ABILITAZIONI E PRINCIPALE
FORMAZIONE POST-LAUREAM

Anno 2022
Ente / Istituto di formazione A.D. Mediaconsult S.r.l.

Oggetto Corso base di Project Management per RUP, funzionari e dirigenti di P.A., e 
società partecipate (ISIPM-Base®) - II Edizione

Pag 6 di 12



Ore di formazione 24

Anno 2022
Oggetto Certificazione base di Project Management (ISIPM-Base®) rilasciata dall’Istituto 

Italiano di  Project Management
Estremi certificazione Certificato n. 16695 del 25/07/2022

Anno 2011
Ente / Istituto di formazione Regione Piemonte

Oggetto Corso di Formazione in materia di “Protezione Civile”
Ore di formazione 26 

Anno 2008
Ente / Istituto di formazione Regione Piemonte – Provincia di Asti

Oggetto “Uso Razionale dell’Energia e Fonti Rinnovabili – Ed. 2”
Ore di formazione 50

Anno 2007
Ente / Istituto di formazione Provincia di Asti

Oggetto Seminario di formazione/approfondimento “Fonti rinnovabili e risparmio 
energetico”

Ore di formazione 16 

Anno 2006
Ente / Istituto di formazione ARPA Piemonte

Oggetto Corso  di  formazione/addestramento  per  “Tecnici  competenti  in  acustica  operanti  in
strutture pubbliche” (Legge 447/95, L.R. 52/00)

Ore di formazione 24 
Qualifica conseguita Idoneità all’iscrizione nell’elenco regionale dei tecnici competenti in acustica ambientale

Anno 2005
Ente / Istituto di formazione ENEA

Oggetto Corso di  formazione/addestramento  sul  “Controllo  dello  stato  di  manutenzione e  di
esercizio degli impianti termici” (Legge 10/91, D.p.R. 412/93) 

Ore di formazione 64 (8 giorni)
Qualifica conseguita Verificatore di impianti termici ai sensi del DPR 412/93 e ss.mm.ii

Anno 2003
Ente / Istituto di formazione Provincia di Asti

Oggetto Corso di formazione “Gestione delle funzioni delegate” e “Valutatori Interni di Sistemi di
Gestione per la Qualità in riferimento alla norma UNI EN ISO 9001:2000”

Qualifica conseguita Valutatore Interno di Sistemi di Gestione per la Qualità in riferimento alla norma UNI EN
ISO 9001:2000

Anno 2002
Ente / Istituto di formazione Politecnico di Torino

Oggetto Corso di perfezionamento in energetica “G. Agnelli”
Ore di formazione Totale ore di formazione: 160 circa 

Anno 2002
Oggetto Abilitazione all’esercizio della professione di ingegnere conseguita il 29 gennaio 2002

presso il Politecnico di Torino
Iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Asti (Pos. n. A570) 

ALTRO Dal 2002 ad oggi: partecipazione a numerosi  corsi  di formazione ed aggiornamento

Pag 7 di 12



organizzati  dall’Amministrazione  di  appartenenza  e  dall’Ordine  degli  Ingegneri  della
Provincia di Asti. Formazione obbligatoria ai fini del conseguimento dei crediti formativi
professionali (CFP)

CAPACITÀ E COMPETENZE PERSONALI
Acquisite nel corso della vita e della carriera ma non necessariamente riconosciute da certificati e diplomi ufficiali.

MADRE LINGUA Italiano

ALTRE LINGUE Inglese
Capacità di lettura buona

Capacità di scrittura buona
Capacità di espressione orale discreta

Certificazioni ufficiali Preliminary English Test  (P.E.T.) dell’Università di Cambridge (valutazione: “Pass with Merit”)

CAPACITÀ E COMPETENZE
RELAZIONALI ED ORGANIZZATIVE

Buone  capacità  di  gestione  e  coordinamento  di  persone,  progetti  e  procedimenti
complessi.
Attitudine a risolvere i problemi con flessibilità ed approccio  razionale. 

CAPACITÀ E COMPETENZE
TECNICHE

Con computer, attrezzature specifiche,
macchinari, ecc.

Capacità informatiche: ottima conoscenza di MS-Office (Word, Excel, Access, Power
Point), buona dimestichezza nell’uso di Autocad e DraftSight, Arcview – GIS e dei più
comuni programmi di grafica.

PATENTE O PATENTI Patente di tipo B

Autorizzazione al
trattamento dei dati

Il sottoscritto autorizza il trattamento dei dati personali contenuti nel presente
curriculum ai sensi del D.lgs 196 del 30 giugno 2003 e dell’art. 13 GDPR

Franco Brignolo

           Autocertificazione Ai  sensi  dell’art.  76  D.P.R.  445/2000,  Testo  Unico  sulla  documentazione
amministrativa,  il  sottoscritto   dichiara  che  le  informazioni  sopra  riportate
corrispondono al vero.

Data, 19 giugno 2023
Franco Brignolo

Pag 8 di 12



F O R M A T O  E U R O P E O

P E R  I L  C U R R I C U L U M

V I T A E

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome SCOVERO VALERIA

Indirizzo

Telefono

Fax

E-mail valeria.scovero@regione.piemonte.it

Nazionalità ITALIANA

ESPERIENZA LAVORATIVA

• Date (da – a)  Dal 2 NOVEMBRE 2022 
• Nome e indirizzo del datore di

lavoro
• Tipo di azienda o settore REGIONE PIEMONTE

• Tipo di impiego FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO
• Principali mansioni e responsabilità Addetto ad attività amministrative e giuridiche con particolare riferimento al procedimento di 

rilascio concessioni demaniali.

       Dal 30 DICEMBRE 2005 AL 2 NOVEMBRE 2022 
   
       COMUNE DI TORINO 
  
       ISTRUTTORE AMM.VO FINO AL 5 SETTEMBRE 2022 – FUNZIONARIO AMM.VO
       Gestione gare affidamento impianti sportivi circoscrizionali, gestione contabilità e del Personale        

     

                                                              

       DAL 3 SETTEMBRE 2001 AL 29 DICEMBRE 2005

       COMUNE DI DRUENTO (TO)

       ISTRUTTORE CONTABILE
      GESTIONE CONTABILITA’ E BILANCIO (liquidazioni,bilancio,stipendi)

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

• Date (da – a) ANNO ACCADEMICO 1998/1999
• Nome e tipo di istituto di istruzione

o formazione
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI TORINO

• Principali materie / abilità
professionali oggetto dello studio

• Qualifica conseguita DIPLOMA DI LAUREA IN GIURISPRUDENZA
• Livello nella classificazione

nazionale (se pertinente)

MADRELINGUA ITALIANA

Pagina 1 - Curriculum vitae di
[ SCOVERO,Valeria]

Per ulteriori informazioni:
www.cedefop.eu.int/transparency
www.europa.eu.int/comm/education/index_it.html
www.eurescv-search.com

• Date (da – a)
• Nome e indirizzo del datore di

lavoro
• Tipo di azienda o settore

• Tipo di impiego
• Principali mansioni e responsabilità

• Date (da – a)
• Nome e indirizzo del datore di

lavoro
• Tipo di azienda o settore

• Tipo di impiego
• Principali mansioni e responsabilità

Pag 9 di 12



ALTRE LINGUA

INGLESE

• Capacità di lettura BUONO
• Capacità di scrittura BUONO

• Capacità di espressione orale BUONO

CAPACITÀ E COMPETENZE
RELAZIONALI

Vivere e lavorare con altre persone, in
ambiente multiculturale, occupando posti
in cui la comunicazione è importante e in
situazioni in cui è essenziale lavorare in

squadra (ad es. cultura e sport), ecc.

BUONE CAPACITA’ DI LAVORARE IN GRUPPO

CAPACITÀ E COMPETENZE
TECNICHE

Con computer, attrezzature specifiche,
macchinari, ecc.

BUONE CAPACITA’ UTILIZZO PACCHETTI OFFICE 

PATENTE O PATENTI B

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di

protezione dei dati personali”.

Pagina 2 - Curriculum vitae di
[ SCOVERO,Valeria]

Per ulteriori informazioni:
www.cedefop.eu.int/transparency
www.europa.eu.int/comm/education/index_it.html
www.eurescv-search.com

Pag 10 di 12



Pagina 1 - Curriculum vitae di PAOLO ANSELMO
Aggiornato al 01-09-2024

FORMATO EUROPEO PER 
IL CURRICULUM VITAE

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome PAOLO ANSELMO

E-mail paolo.anselmo@regione.piemonte.it

Inquadramento Area dei Funzionari e dell'Elevata Qualificazione

ESPERIENZA LAVORATIVA 
ALL'INTERNO DELL'ENTE

ATTUALE POSIZIONE 
LAVORATIVA

Direzione
OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, TRASPORTI E 
LOGISTICA

Settore Lavori in amministrazione diretta di sistemazione idraulico-forestale, di tutela del 
territorio e vivaistica forestale

Incarico Esperto giuridico nei procedimenti e processi connessi alla realizzazione di interventi di 
gestione idraulico-forestale in amministrazione diretta

Data incarico 01-03-2022

Principali attività e 
Responsabilità

PRECEDENTI POSIZIONI 
LAVORATIVE

Direzione DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

Settore Attività legislativa e consulenza giuridica

Incarico Attività di consulenza ad elevata specializzazione giuridico- amministrativo agli organi 
regionali ed agli enti locali

Date incarico 02-05-2019   -   28-02-2022

Direzione AFFARI ISTITUZIONALI E AVVOCATURA

Settore Attività legislativa e consulenza giuridica

Incarico Esperto nella consulenza giuridico-amministrativa

Date incarico 26-06-2012   -   01-05-2019

Principali attività e 
Responsabilità

ALTRE ESPERIENZE

Pubblicazioni

AA.VV., L'amministrazione diretta e gli affidamenti diretti di importo inferiore a 40.000 
euro, in Appalti & Contratti, n. 11-2013, p. 31. AA.VV., Le varianti ai lavori pubblici, in 
Appalti & Contratti, n. 8/9-2012, p. 72. AA.VV., Affidamento diretto e concorrenza nel 
decreto Bersani. L'incertezza continua, in GNApprofondimenti, EDK, n. 1/2007, p. 69. 
Interrogatorio di garanzia reso a giudice incompetente, in Diritto penale e processo, n. 
10/1999, p. 1282.

Pag 11 di 12



Pagina 2 - Curriculum vitae di PAOLO ANSELMO
Aggiornato al 01-09-2024

TITOLO DI STUDIO

LAUREA VECCHIO 
ORDINAMENTO ANTE D.M. 
509/99

GIURISPRUDENZA

ABILITAZIONI

 AVVOCATO

CAPACITA' LINGUISTICHE

Inglese Orale Buono    Scritta Buono

CAPACITA' NELL'USO 
DELLE TECNOLOGIE

Applicazioni per ufficio

 Adobe Acrobat Base

 Micorsoft Office - Excel Base

 Micorsoft Office - PowerPoint Base

 Micorsoft Office - Word Buono

Situazione conforme a quanto presente in banca dati giuridica.

Dichiarazione veridicità
Il/La sottoscritto/a ai sensi del D.P.R. 445 del 28.12.2000 e s.m.i., dichiara sotto la propria responsabilità la veridicità di 
quanto riportato nel presente documento per quanto attiene i dati inseriti a propria cura, consapevole che le dichiarazioni
mendaci sono punite ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia e della decadenza dei benefici 
eventualmente conseguenti a provvedimenti emanati sulla base della dichiarazione non vera.

Pag 12 di 12


		2025-07-23T10:56:59+0200
	MARCO PILETTA




